
 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

27 декабря 2024 г.                                           Донецк                                                              № 158 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Об утверждении Порядка взыскания неиспользованных остатков межбюджетных 
трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам 
государственных внебюджетных фондов  

 
В соответствии с абзацем шестым пункта 5 статьи 242 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 13 апреля 2020 года № 68н «Об утверждении Общих требований 
к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков 
межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных 
трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, и Порядка 
взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, 
предоставленных из федерального бюджета», зарегистрированным в 
Министерстве юстиции Российской Федерации от 10 сентября 2020 года под 
регистрационным № 59738, подпунктом 6 подпункта 15.2 пункта 15 Положения 
о Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, утвержденного 
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики  
от 22 июля 2015 года № 13-33, в целях определения порядка взыскания 
неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов в бюджет Донецкой 
Народной Республики 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Порядок взыскания неиспользованных остатков 
межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

28 декабря 2024 г.  

под регистрационным № 5822 

 

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=395915&date=04.09.2024&dst=100019&field=134


2 

 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных 
трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов (прилагается). 

 
2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на 
государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной 
Республики. 

 
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 
 
И.о. Министра Н.Н. Пономаренко 
 



УТВЕРЖДЕН 

 
Приказом Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики 

от 27.12.2024 № 158 

 

 

Порядок  

взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, 

полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов 

бюджетам государственных внебюджетных фондов 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацем шестым 

пункта 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими 

требованиями к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных 

остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных 

фондов, утвержденными приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 13 апреля 2020 года № 68н, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации от 10 сентября 2020 года под 

регистрационным № 59738 (далее – Общие требования), и устанавливает 

порядок взыскания в доход бюджета Донецкой Народной Республики 

неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных 

внебюджетных фондов, за исключением межбюджетных трансфертов, 

источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 

ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации (далее – 

целевые средства, неиспользованные остатки целевых средств). 

 

2. Формирование документов и обмен ими (за исключением документов, 

содержащих сведения, составляющие государственную тайну) осуществляются 

в форме электронных документов в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет» с применением классификаторов, реестров и 

справочников, ведение которых осуществляется в соответствии с Положением 

о государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет», утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2015 года  

№ 658, и с использованием усиленных квалифицированных электронных 

подписей (далее – электронная подпись) уполномоченных лиц. 

При отсутствии технической возможности формирования документов и 

обмена ими в форме электронных документов в государственной 

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=469774&date=04.09.2024&dst=6072&field=134
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интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет» с применением классификаторов, реестров 

и справочников, ведение которых осуществляется в соответствии с 

Положением о государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет», 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

июня 2015 года № 658, и с использованием электронных подписей 

уполномоченных лиц, формирование документов и обмен ими осуществляются 

в форме документов на бумажных носителях, утвержденных (подписанных) 

уполномоченными лицами. 

 

3. Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового 

года целевые средства подлежат возврату в доход бюджета Донецкой Народной 

Республики в следующие сроки: 

источником софинансирования (финансового обеспечения) которых 

являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, 

предоставленные из федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации, иных бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации – в течение первых 8 рабочих дней текущего 

финансового года; 

источником софинансирования (финансового обеспечения) которых 

являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, 

предоставленные из бюджета Донецкой Народной Республики – в течение 

первых 15 рабочих дней текущего финансового года. 

 

4. Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового 

года межбюджетные трансферты, предоставленные бюджетам государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации, подлежат возврату в доход 

бюджета Донецкой Народной Республики в течение 15 рабочих дней текущего 

финансового года. 

 

5. Неиспользованные остатки целевых средств подлежат возврату в доход 

бюджета Донецкой Народной Республики органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, органами 

государственной власти иных бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, за которыми в соответствии с законодательными и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Донецкой 

Народной Республики, муниципальными правовыми актами закреплены 

источники доходов бюджета по возврату остатков целевых средств (далее – 

администраторы доходов по возврату). 

 

6. В случае если неиспользованные остатки целевых средств не 

перечислены в доход бюджета Донецкой Народной Республики в течение 15 

рабочих дней текущего финансового года (далее – установленный 
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законодательством срок), Министерство финансов Донецкой Народной 

Республики не позднее 30 рабочих дней со дня, следующего за днем истечения 

установленного законодательством срока, принимает решение о взыскании 

остатков неиспользованных целевых средств по форме согласно приложению к 

Общим требованиям (код формы по ОКУД – 0501214) (далее – Решение). 

 

7. Решение формируется Министерством финансов Донецкой Народной 

Республики отдельно по каждому бюджету, не перечислившему 

неиспользованный остаток целевых средств в доход бюджета Донецкой 

Народной Республики. 

 

8. Решение, подписанное электронной подписью лица, уполномоченного 

действовать от имени Министерства финансов Донецкой Народной 

Республики, направляется финансовому органу муниципального образования 

(иного бюджета бюджетной системы Российской Федерации), органу 

управления государственным внебюджетным фондом, из бюджета которого 

взыскиваются неиспользованные остатки целевых средств, соответствующим 

администраторам доходов бюджета Донецкой Народной Республики от 

возврата неиспользованных остатков целевых средств (далее – администратор 

доходов от возврата). 

 

9. Решение, подписанное электронной подписью лица, уполномоченного 

действовать от имени Министерства финансов Донецкой Народной 

Республики, направляется в Управление Федерального казначейства  

по Донецкой Народной Республике для взыскания неиспользованных  

остатков целевых средств, указанных в Решении, с соответствующих 

администраторов доходов по возврату согласно Порядку учета Федеральным 

казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их 

распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденному приказом Министерства финансов Российской Федерации  

от 29 декабря 2022 года № 198н, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 31 января 2023 года под регистрационным № 72192  

(далее – Порядок учета поступлений), на основании распоряжения о 

совершении казначейского платежа, предусматривающего возврат средств из 

соответствующего бюджета, оформленного согласно Порядку казначейского 

обслуживания, утвержденному приказом Федерального казначейства  

от 14 мая 2020 года № 21н, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 13 июля 2020 года под регистрационным № 58914 

(далее – Распоряжение на возврат). 

 

10. Взыскание неиспользованных остатков целевых средств из бюджета, 

указанного в Решении, осуществляется Управлением Федерального 

казначейства по Донецкой Народной Республике с соответствующих 

администраторов доходов по возврату на казначейский счет для осуществления 

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=395915&date=04.09.2024&dst=100039&field=134
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и отражения операций по учету и распределению поступлений согласно 

Порядку учета поступлений с их отражением на открытых им лицевых счетах 

администраторов доходов бюджета. 

 

11. Возврат соответствующим администраторам доходов по возврату 

осуществляется администраторами доходов от возврата в пределах отраженных 

на их лицевых счетах администратора доходов бюджета сумм 

соответствующих доходов от возврата неиспользованных остатков целевых 

средств на основании оформленных ими Распоряжений на возврат (с указанием 

информации, позволяющей определить целевые средства, по которым 

производится возврат неиспользованных остатков): 

сумм остатков целевых средств, излишне полученных; 

сумм остатков целевых средств (за исключением остатков целевых 

средств, предоставленных из федерального бюджета), которые могут быть 

использованы на установленные ранее цели при подтверждении потребности в 

них в соответствии с решениями администраторов доходов от возврата, 

направленными администраторами доходов от возврата соответствующим 

администраторам доходов по возврату. 

 

12. Принятие администраторами доходов от возврата решения о наличии 

(отсутствии) потребности в остатках целевых средств, неиспользованных в 

отчетном финансовом году, а также возврат ими указанных остатков целевых 

средств в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, 

осуществляются не позднее 30 календарных дней со дня поступления 

указанных средств в бюджет Донецкой Народной Республики. 

Принятие решения о наличии (отсутствии) потребности в остатках 

целевых средств, неиспользованных в отчетном финансовом году, 

осуществляется в соответствии с Порядком принятия главным 

администратором средств бюджета Донецкой Народной Республики решения о 

наличии потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных из 

бюджета Донецкой Народной Республики в форме субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, неиспользованных 

в отчетном финансовом году, утвержденным постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики от 23 декабря 2024 года № 137-3. 

 

13. Возврат неиспользованных остатков целевых средств, взысканных в 

доход бюджета Донецкой Народной Республики, а также их поступление в 

доход бюджета Донецкой Народной Республики осуществляются по кодам 

классификации доходов бюджетов для отражения возвратов остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет для отражения доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет. 
 


